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FORORD 


Videnscenter for Hørehandicap modtager jævnligt forespørgsler om 
 statistik på området høretab. Danmark har ingen central registrering på 
 høreområdet, og vi har hidtil måttet henvise til et relativt sparsomt ud-
 valg af statistiske opgørelser og undersøgelser af mennesker med høretab 
 i Danmark eller henvise til at lave estimater for den danske befolkning på 
 baggrund af internationale befolkningsstudier. 


Med denne publikation vil vi lave en oversigt over den danske 
 statistik. Den giver et overblik over de data, der ligger på høreklinikker-
 ne, og viser med eksemplet for årene 2000-2003 og klinikkerne på Bi-
 spebjerg og i Århus hvad der er af personidentificerbare data, som kan 
 hentes ud herfra. 


I forbindelse med arbejdet er der udviklet en metode til at hente 
 data ud af høreklinikkernes registre. Med den benyttede metode vil man 
 kunne supplere dette materiale med data fra de fleste andre klinikker for 
 perioden siden 2000. 


Rapporten giver desuden en oversigt over den publicerede litte-
 ratur, der omhandler undersøgelser af danske populationer med hensyn 
 til omfanget af høretab for forskellige grupper, brug af høreapparat, tol-
 ke, tinnitus, ménière og cochlearimplant. 


Samtidig med at rapporten giver en oversigt over tilgængelig 
dansk statistik på høreområdet, giver den også et indirekte indblik i, hvil-



(9)ken statistik forskning, der ikke umiddelbart er tilgængelig på høreområ-
 det i Danmark. 


Projektet er gennemført af SFI, afdelingen for socialpolitik og 
 velfærdsydelser. Det har været ledet af seniorforsker Steen Bengtsson, og 
 forskningsassistent Maria Røgeskov har medvirket. Der har været nedsat 
 en følgegruppe til projektet, som har holdt tre møder og kommenteret 
 udkast til rapporten. Den takkes for værdifulde kommentarer. 


København, november 2010 


HANNE LANGELAND, CENTERLEDER 
VIDENSCENTER FOR HØREHANDICAP 



(10)
RESUMÉ 


Indledningsvis defineres begreberne klinisk hørelse –  hvor godt man 
 hører lyde ved forskellige frekvenser – og funktionel hørelse – hvor godt 
 man skelner og forstår i praksis. Dernæst følger et metodekapitel, hvor 
 datagrundlaget præsenteres. Det består i statistik fra de audiologiske 
 afdelinger ved Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus fra 2003, samt to 
 datamaterialer fra SFI-undersøgelser. Det tredje kapitel beskriver patien-
 terne fra 2003, suppleret med oplysninger fra SFI-materiale. 


Dernæst følger nogle kapitler, som beskriver de vigtigste forskel-
 le mellem datamaterialer fra de audiologiske afdelinger og SFI’s repræ-
 sentative udvalg og dermed siger noget om, hvordan patienterne, der har 
 søgt hørebehandling på de offentlige klinikker i 2003, adskiller sig fra 
 mennesker med nedsat hørelse i almindelighed. 


Først ser vi i kapitel 4, at den overvægt af mænd med nedsat hø-
 relse, som det repræsentative udvalg som forventet udviser, ikke genfin-
 des på høreklinikkerne. Det tyder på, at mænd har mindre tilbøjelighed 
 til at søge behandling for hørenedsættelse på de offentlige klinikker, end 
 kvinder har. Kapitel 5 viser derimod, at den dårligere hørelse med sti-
 gende alder, som det repræsentative udvalg udviser, også ses på hørekli-
 nikkernes brugere. 


Dernæst ser vi på hyppigheden af tinnitus og Ménière. Sidst-
nævnte diagnose ses hos ½-2 procent af personerne, og det er lidt hyppi-
gere på klinikkerne end i det tilfældige udvalg. Det afspejler formentlig 



(11)det forhold, at det i højere grad er mennesker med alvorligere diagnoser, 
 der benytter klinikkerne. Tinnitus ses hos 4 procent af kvinderne såvel på 
 klinikkerne som i det repræsentative udvalg. Det ses kun hos lidt flere af 
 de mænd, der bruger klinikkerne, men hos mere end dobbelt så mange af 
 mændene i det repræsentative udvalg. Igen et tegn på, at en stor gruppe 
 mænd med nedsat hørelse undlader at benytte sig af det offentlige tilbud 
 om behandling. 


Kapitel 7 ser på, hvor ofte der er tale om medfødt hørehandicap. 


Da det repræsentative udvalg kun omfatter personer mellem 50 og 64 år, 
 mens høreklinikkerne benyttes af mennesker i alle aldersgrupper, er der 
 naturligt nok en betydelig større andel mennesker med medfødt høre-
 handicap blandt klinikkernes brugere. Der er dog samtidig noget i forde-
 lingerne efter alder, der tyder på, at mennesker med medfødt hørehandi-
 cap er lidt stærkere repræsenteret blandt klinikkernes brugere, end de er 
 blandt mennesker med hørehandicap generelt. 


Klinikkernes brugere er i øvrigt også karakteriseret ved, at et 
 flertal bruger høreapparat. Det er der ikke noget mærkeligt i, det hænger 
 naturligvis sammen med, at høreapparat er den form for behandling, 
 som klinikkerne tilbyder. 


Det afsluttende kapitel 8 er et studium af litteraturen om høre-
 hæmmede i Danmark. Den omfatter 11 afsnit, som omhandler: Høre-
 hæmmede  børn og unge, Voksne hørehæmmede, Hørehæmmede og 
 tilknytning til arbejdsmarkedet, Ældre hørehæmmede, Psykisk udvik-
 lingshæmmede og høretab, Hørehæmmede generelt, Brug af høreappa-
 rat, Tolkebrugere, Tinnitus, Ménière og Cochlearimplant (CI). 


Rapportens bilag giver en del mere statistik over klinikkernes 
 brugere for årene 2000-2003. 


Undersøgelsen af de offentlige høreklinikkers brugere har vist, at 
det er teknisk muligt inden for realistiske rammer at samle et datamate-
riale, der består af de fleste af de offentlige høreklinikkers brugere siden 
2000. Det vurderes at have stor offentlig interesse at etablere et sådant 
datamateriale, idet det kan benyttes til at vise betydningen af introdukti-
onen af det private alternativ i løbet af perioden 1999-2008 med meget 
stor præcision. 



(12)KAPITEL 1 



MÅL FOR HØRETAB 


Hvorvidt man har et høretab eller ej, og graden af høretab måles på for-
 skellige måder. Antallet af hørehæmmede i Danmark varierer fra under-
 søgelse til undersøgelse og afhænger af, om man bruger et klinisk mål, 
 eller om man anvender et funktionelt mål for høretabets sværhedsgrad. 


Desuden afhænger antallet af hørehæmmede også af, hvilken grænse 
 man sætter for, hvornår man er hørehæmmet. Den litteratur og det da-
 tamateriale, vi beskæftiger os med i denne rapport, anvender et klinisk 
 eller et funktionelt mål for hørenedsættelse. I dette afsnit vil vi beskrive 
 to forskellige måder at måle et høretab på; det funktionelle mål og det 
 kliniske mål, da forståelsen af de to forskellige mål for høretab er vigtigt 
 for den videre læsning af rapporten. 


KLINISK MÅL FOR HØRETAB 


Det kliniske mål for høretabets sværhedsgrad er baseret på en audiolo-
gisk test af hørelsen. Af testen udledes et faktuelt mål for hørelsen, som 
plottes ind i et audiogram, hvorved der gives et grafisk billede af en per-
sons hørelse. Et audiogram er et koordinatsystem, hvor x-aksen angiver 
forskellige frekvenser målt i Hz, og y-aksen angiver forskellige lydstyrker 
målt i decibel (dB). I audiogrammet måles hørelsen i dB ved forskellige 
frekvenser for hvert øre. Man måler hvor kraftig lyden skal være i dB, 



(13)førend den kan høres ved eksempelvis 500 Hz. Jo stærkere lyden skal 
 være eller jo flere dB, der skal til, før lyden høres ved en bestemt fre-
 kvens, jo dårligere er hørelsen (Christensen 2006). 


Et høretab angives ved dB, og det er gennemsnittet af frekven-
 serne på det bedst hørende øre, der angiver hørelsen hos en person. 


Det kliniske mål er et faktuelt mål, der kan fastsætte hørelsen 
 hos en person gennem en audiologisk test. Det formår ikke at indfange 
 aspekter i forhold til en persons funktionelle høreegenskaber, hvilket det 
 andet mål tager højde for. Det handler næste afsnit om. 


FUNKTIONELT MÅL FOR HØREEGENSKABER 


Det funktionelle mål for hørenedsættelsen består i, at man søger at ind-
 fange de funktionelle høreegenskaber ved at stille en række spørgsmål 
 om, hvordan en person oplever sin hørelse i dagligdagen. Man kan ek-
 sempelvis spørge til, om vedkommende har svært ved at følge med i en 
 samtale, når der er baggrundsstøj, om man hører godt nok til at bruge en 
 almindelig telefon, eller om man kan følge et TV-program med en lyd-
 styrke, som andre finder acceptabel. Gennem disse og lignende spørgs-
 mål beskriver svarpersonen selv sin funktionelle hørelse (Christensen 
 2006 & Clausen 2003). 


Ved det funktionelle mål fokuserer man ikke på et faktuelt mål, 
 som man gør ved det kliniske mål, men det er den enkeltes oplevelse af, 
 hvordan hørelsen fungerer i hverdagen, der er centralt for det funktionel-
 le mål.  Det funktionelle mål formår at indfange flere faktorer, end det 
 kliniske mål gør. Ved at spørge ind til de funktionelle høreegenskaber 
 belyser man, hvordan personen fungerer med sin hørelse socialt set, og 
 man får indblik i, hvor afhængig vedkommende er af hørelsen. Et andet 
 aspekt, som kan påvirke hørelsen i en bestemt situation er baggrundsstøj. 


Nogle personer oplever, at deres funktionelle hørelse er væsentlig dårli-
gere, når der er baggrundsstøj, og at det påvirker deres muligheder for at 
deltage i sociale sammenhænge. I stille omgivelser har nogle af disse 
personer ingen problemer med hørelsen. Det funktionelle mål tager også 
højde for, at der kan være forskel i opfattelsen af det talte sprog og i 
evnen til at skelne lyde og ord fra hinanden hos personer med den sam-
me kliniske hørelse. I modsætning til det kliniske mål formår det funkti-
onelle mål at belyse disse aspekter af hørelsen. Hvor godt hørelsen fun-



(14)gerer, er derfor afhængig af situationen og omgivelserne og er ikke kun 
 en subjektiv vurdering af høreegenskaberne (Christensen 2006). 


Fordelen ved at benytte det funktionelle mål for hørelsen er, at 
 man har et mål for, hvordan den enkelte oplever konsekvenserne af hø-
 retabet i hverdagen. Naturligvis er det forskelligt fra person til person, 
 hvordan man erfarer høretabets begrænsninger i dagligdagen. To perso-
 ner, der ifølge et klinisk mål har samme hørenedsættelse kan være påvir-
 ket af høretabet på forskellig vis. For den ene kan hørenedsættelsen med-
 føre større begrænsninger i forhold til, hvor godt vedkommende funge-
 rer i hverdagen, end det kan for den anden person. Det funktionelle mål 
 for høretab kan belyse en sådan forskel. 


SAMMENLIGNING MELLEM DE TO MÅL FOR HØRETAB 


I en undersøgelse af betydningen af hørenedsættelse for arbejdsmarkeds-
 tilknytningen fra 2006 anvender Vibeke Christensen både et funktionelt 
 og et klinisk mål for høretab og laver en sammenligning af de to (Chri-
 stensen 2006). Christensen 2006 finder, at der er en sammenhæng mel-
 lem det kliniske og funktionelle mål således, at folk uden et høretab eller 
 med et meget let høretab ifølge det kliniske mål ikke oplever problemer i 
 hverdagen med hørelsen. Tilsvarende stiger andelen af personer med 
 høreproblemer i hverdagen, når den klinisk målte hørelse bliver dårligere. 


Selvom der for nogle personer er en sammenhæng mellem de to mål, er 
 der også nogle, for hvem det kliniske og det funktionelle mål giver for-
 skellige resultater. Nogle med en meget let hørenedsættelse ifølge det 
 kliniske mål oplever at have adskillige problemer med den funktionelle 
 hørelse1. Omvendt angiver nogle ikke at have problemer med den funk-
 tionelle hørelse, mens de i henhold til den audiologiske test havde et 
 moderat til meget svært høretab2


Overordnet set konkluderer Christensen 2006, at der er sam-
 menhæng mellem det kliniske og det funktionelle mål for hørenedsættel-
 . For disse personer kan det ene mål 
 ikke erstatte det andet, da de giver forskellige resultater. 


1.  Denne gruppe består af 151 personer, hvilket svarer til 6 pct. af personerne i undersøgelsen 
 (Christensen 2006). 


2.  Denne gruppe består af 180 personer, hvilket svarer til 8 pct. af personerne i undersøgelsen 
(Christensen 2006). 



(15)se, men at der findes en lille divergens. Dette betyder, at man ikke kan 
sætte lighedstegn mellem målene eller erstatte det ene med det andet 
(Christensen 2006). Et høretab er mere komplekst end det billede et 
audiogram er i stand til at tegne. Det kliniske mål giver et billede af hø-
relsen, mens det kvalitative mål dækker andre faktorer, der har betydning 
for den funktionelle hørelse. 



(16)KAPITEL 2 



METODE 


I den første del af rapporten vil vi belyse hørehæmmedes situation i 
 Danmark på baggrund af tre kvantitative datamaterialer. To af disse lig-
 ger til grund for tidligere undersøgelser foretaget af SFI (Clausen 2003 og 
 Christensen 2006). Det tredje datamateriale består af patientdata, som vi 
 har indsamlet fra to forskellige audiologiske afdelinger på henholdsvis 
 Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus til brug i denne undersøgelse af 
 hørehæmmede i Danmark. 


I dette afsnit vil vi redegøre for den metode, som vi har brugt i 
 rapporten. Herunder vil vi beskrive de tre forskellige datamaterialer 
 nærmere, og sidst i afsnittet viser vi to forskellige skalaer til at klassificere 
 høretabets sværhedsgrad. 


DATAGRUNDLAG 


I dette afsnit vil vi nærmere beskrive datagrundlaget for denne rapport, 
 som består af tre forskellige datamaterialer. 


Det første datamateriale har vi indhentet fra de audiologiske af-
delinger på Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus. Gennem henvendelse 
til Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus har vi fået lov til at lave et da-
taudtræk fra deres patientdatabase. Materialet er udtrykket fra hørekli-
nikkernes patientdatabase og dækker over alle patienter, der har fået målt 



(17)deres hørelse på Bispebjerg Hospital og Århus sygehus i årene 2000, 
 2001, 2002 og 2003. I rapporten viser vi primært resultaterne fra år 2003, 
 men tabeller fra de resterende år findes i bilag 1-4. Ud over et klinisk mål 
 for patienternes hørelse indeholder datamaterialet fra de to audiologiske 
 afdelinger også information om hørediagnoser. 


Det andet datamateriale stammer fra en undersøgelse foretaget 
 på SFI af Thomas Clausen i 2003. Clausen (2003) undersøgte konse-
 kvenserne af hørenedsættelse blandt 2000 tilfældigt udvalgte høreappa-
 ratsbrugere i alderen 16-64 år i de tidligere Århus og Storstrøms Amter3


I undersøgelsen indgår 1571 personer, heraf er 59 pct. mænd og 
 41 pct. kvinder. En analyse af bortfaldet viser, at der er statistisk signifi-
 kante forskelle i forhold til det aldersbestemte bortfald, men ikke i for-
 hold til det kønsbestemte bortfald. I bortfaldet er personer i alderen 18-
 40 år overrepræsenterede, mens personer over 40 år er underrepræsente-
 rede. Bortfaldsanalysen viser også, at der er statistisk signifikante forskel-
 le i bortfaldet i forhold til civilstand, hvor ugifte personer er overrepræ-
 senterede i forhold til gifte personer (Clausen 2003). Undersøgelsen be-
 står både af et kvantitativt og af et kvalitativt datamateriale. I denne rap-
 port anvender vi kun den kvantitative del af datamaterialet i Clausen 
 (2003). 


. 
 Det er derfor kun personer, der har kontaktet en audiologisk afdeling og 
 fået udleveret et høreapparat, der indgår i den tilfældigt udtrukne stik-
 prøve. 


Det tredje datamateriale stammer fra en SFI-undersøgelse fra 
 2006 udført af Vibeke Christensen. Christensen (2006) undersøgte be-
 tydningen af nedsat hørelse for tilknytningen til arbejdsmarkedet blandt 
 personer i alderen 50-64 år. Til grund for undersøgelsen ligger en tilfæl-
 digt udtrukket stikprøve blandt 3000 personer i alderen 50-64 år. Chri-
 stensen (2006) er den eneste af de tre datamaterialer, hvor stikprøven er 
 udtrukket blandt et repræsentativt udsnit af den danske befolkning. I 
 Christensen (2006) indgår derfor både personer uden en hørenedsættelse 
 og personer med et behandlet eller ubehandlet høretab. Forskellen i 
 undersøgelsens målgruppe i forhold til Clausen (2003) og datamaterialet 
 fra de audiologiske afdelinger på Bispebjerg Hospital og Århus sygehus 


3.  De tidligere Århus og Storstrøms Amter blev valgt på grund af forskelle i deres geografiske 



(18)vil give nogle forskelle i den senere analyse, da Christensen (2006) be-
 skæftiger sig med en anden undersøgelsespopulation. 


I Christensen (2006) indgår 2407 personer. En analyse af repræ-
 sentativiteten blandt de 2407 personer i forhold til den danske befolk-
 ning i alderen 50-64 år viser, at i forhold til køn og arbejdsmarkedstil-
 knytning er undersøgelsen repræsentativ i forhold til den samlede danske 
 befolkning mellem 50 og 64 år. Derimod er der forskel, hvad angår alder 
 og civilstand. I undersøgelsen er der en større andel af gifte personer 
 sammenholdt med den samlede befolkning i alderen 50-64 år. Desuden 
 er de 50-52-årige underrepræsenterede i undersøgelsen, mens de 62-64-
 årige er overrepræsenterede i forhold til den samlede danske befolkning i 
 alderen 50-64 år (Christensen 2006). Undersøgelsen består både af et 
 kvantitativt og af et kvalitativt datamateriale. I denne rapport anvender vi 
 kun den kvantitative del af datamaterialet i Christensen (2006). 


MÅL FOR HØRELSEN 


Af de tre forskellige datamaterialer, som rapporten bygger på, ligger et 
 klinisk mål for høretab til grund for datamaterialet fra de to audiologiske 
 afdelinger på Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus. Christensen (2006) 
 benytter både et klinisk og et funktionelt mål for hørenedsættelse, mens 
 Clausen (2003) bygger på et funktionelt mål for hørenedsættelsens svær-
 hedsgrad. Audiologiske høretest ligger til grund for det kliniske mål, 
 mens interviewpersonerne i Clausen (2003) og Christensen (2006) er 
 blevet stillet en række spørgsmål, der klarlægger vedkommendes funktio-
 nelle høreegenskaber. 


KLASSIFICERING AF HØRETAB 


Graden af høretabet bestemmes af den skala, som man benytter til at 
 klassificere hørenedsættelsen. 


For at komme frem til et samlet mål for den enkelte persons hø-
relse har vi taget gennemsnittet af tærskelværdier ved frekvenserne 500, 
1000, 2000 og 4000 Hz for henholdsvis det højre og venstre øre. Som 
mål for den enkeltes hørelse har vi valgt at bruge det øre, som man hører 
bedst på. Det vil sige det øre, der giver det mindste tal som gennemsnit, 



(19)anvender vi som mål for høreegenskaberne. Denne metode til at måle et 
 høretab er WHO’s definition af høretab og er derfor internationalt aner-
 kendt og anvendt. På den baggrund har vi valgt at benytte denne metode 
 i rapporten. Høretabets sværhedsgrad fastsætter vi efter en decibelskala. 


Til at klassificere høreniveauet efter decibelgrænser bruger vi dog ikke 
 WHO’s definition af høretab, men i stedet en anden anvendt definition, 
 hvor et meget let høretab medtages i definitionen. I rapporten bruger vi 
 ikke WHO’s klassificering af høretab, da den primært er beregnet til brug 
 i U-lande, hvor behandlingen af nedsat hørelse adskiller sig fra behand-
 lingen af høretab i Danmark. Derfor bruger vi i stedet en anden aner-
 kendt skala, fordi den i højere grad er dækkende for hørebehandlingen i 
 en dansk kontekst. Denne skala vises i tabel 2.1, hvor en hørelse på 15 
 dB eller derover defineres som et høretab. Tabel 2.2 viser WHO’s klassi-
 ficering af hørenedsættelse, hvor grænsen for hørenedsættelse sættes ved 
 en hørelse på 26 dB eller derover. 


TABEL 2.1 


Klassificering af høretab, tærskelværdier ved 500, 1000, 2000 og 4000 Hz. 


Høretab  Gennemsnitlig høretærskel på bedste øre 


Intet  Under 15 dB 


Meget let  15-24 dB 


Let  25-39 dB 


Moderat  40-54 dB 


Middelsvært  55-69 dB 


Svært  70-90 dB 


Døv   Over 90 dB 


TABEL 2.2 


WHO’s klassificering af høretab, tærskelværdier ved 500, 1000, 2000 og 4000 
 Hz. 


Høretab  Gennemsnitlig høretærskel på bedste øre 


Intet  Under 26 dB 


Let   26-40 dB 


Moderat   41-60 dB 


Svært   61-80 dB 


Døv   Over 81- dB 



(20)KAPITEL 3 



HØRETAB I DANMARK 


I dette afsnit vil vi se nærmere på hørenedsættelse i Danmark. Tabellerne 
 i afsnittet bygger på tre forskellige datamaterialer, og vi anvender to mål 
 for hørenedsættelsen. Det ene er et funktionelt mål for høretabet. Her 
 har man i en spørgeskemaundersøgelse stillet en række spørgsmål om 
 svarpersonens funktionelle høreegenskaber. Man har eksempelvis spurgt 
 til, om vedkommende har svært ved at følge med i en samtale, når der er 
 baggrundsstøj. Det andet mål for høretabets sværhedsgrad er et klinisk 
 mål baseret på audiologiske test af hørelsen. I datamaterialet måles hørel-
 sen ved frekvenserne 500, 1000, 2000 og 4000 Hz for hvert øre. 


På baggrund af tre forskellige datamaterialer, der er beskrevet i 
 kapitel 2, beskæftiger vi os med, hvor mange hørehæmmede der er og 
 graden af høretab blandt personer med nedsat hørelse i Danmark. 


Tabel 3.1 viser antallet af hørehæmmede i henhold til Christen-
sens undersøgelse af betydningen af nedsat hørelse for arbejdsmarkeds-
tilknytning og arbejdsliv fra 2006. I tabel 3.1 ses det, at 62 pct. af svar-
personerne har mindst en ’Meget let’ hørenedsættelse ifølge det andet 
mål, mens 24,1 pct. mindst har en ’Let’ hørenedsættelse. 



(21)TABEL 3.1 


Høretab for danskere i alderen 50-64 år på baggrund af tærskelværdier ved 
 500, 1000, 2000 og 4000 Hz. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Procent  Antal 


Intet  Under 15 dB  37,8  900 


Meget let  15-24 dB.  37,9  901 


Let  25-39 dB  20,5  488 


Moderat  40-54 dB.  3,2  76 


Middelsvært  55-69 dB  0,6  14 


Svært  70-90 dB  0  0 


Døv   Over 90 dB  0  0 


23.791 
 Anm.:2407 personer indgik i undersøgelsen, men høretesten blev ikke færdiggjort på alle 2407 
 personer, og derfor figurer disse personer ikke i tabel 3.1. 


Kilde: Tal fra Christensen, Vibeke 2006 


De næste tabeller over antallet af personer med et høretab er udarbejdet 
 på baggrund af patientdata fra audiologisk afdeling på Bispebjerg Hospi-
 tal og på Århus Sygehus. Tallene fra 2003 fra audiologisk afdeling på 
 Bispebjerg Hospital viser, at 90,2 pct. af patienterne fik konstateret et 
 høretab, hvilket tabel 3.2 viser. I samme tabel ses det, at 80,7 pct. mini-
 mum har et ’Let’ høretab, mens 50,3 pct. mindst har en ’Moderat’ høre-
 nedsættelse. Endelig har 5,7 pct. af personerne i henhold til tabel 3.2 et 


’Svært’ høretab eller er døve. Tallene i tabel 3.3 fra Århus Sygehus år 
2003 viser generelt det samme billede som resultaterne fra Bispebjerg i 
forhold til antallet af undersøgte patienter med et høretab, og hvad angår 
graden af hørenedsættelsen. Dog har lidt flere et moderat frem for et let 
høretab på Århus Sygehus sammenlignet med Bispebjerg Hospital. Det 
illustrerer tabel 3.4 og 3.5 også, der viser antallet af personer, der er ble-
vet undersøgt for et høretab på Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus i 
årene 2000-2003. Som det ses i tabel 3.5 er hørenedsættelsen større 
blandt de undersøgte patienter på Bispebjerg Hospital i år 2000 sammen-
lignet med de andre år på samme hospital. Denne forskel hænger sam-
men med måden, patienterne er registreret på. I starten af år 2000 blev 
kun patienter med et behandlingskrævende høretab registreret i hospita-
lets datamateriale, mens man senere gik over til at registrere alle patien-
ter, der kom på audiologisk afdeling på Bispebjerg Hospital, og derfor 
viser tabel 3.5, at graden af høretabet er sværere i år 2000. 



(22)TABEL 3.2 


Høretab for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Bispe-
 bjerg Hospital på baggrund af tærskelværdier ved 500, 1000, 2000 og 4000 
 Hz. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Procent  Antal 


Intet  Under 15 dB  9,8  738 


Meget let  15-24 dB.  9,5  714 


Let  25-39 dB  30,4  2.295 


Moderat  40-54 dB.  31,8  2.401 


Middelsvært  55-69 dB  12,8  968 


Svært  70-90 dB  3,9  296 


Døv   Over 90 dB  1,8  133 


Antal   7.545 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital år 2003 


TABEL 3.3 


Høretab for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Århus 
 Sygehus på baggrund af tærskelværdier ved 500, 1000, 2000 og 4000 Hz. 


Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Procent  Antal 


Intet  Under 15 dB  8,4  379 


Meget let  15-24 dB.  9,0  403 


Let  25-39 dB  26,5  1.187 


Moderat  40-54 dB.  35,6  1.599 


Middelsvært  55-69 dB  14,9  667 


Svært  70-90 dB  4,3  191 


Døv   Over 90 dB  1,4  61 


Antal   4.487 


Kilde: Tal fra Århus Sygehus år 2003 



(23)FIGUR 3.1 


Høretab for alle undersøgte patienter på audiologisk afdeling, Århus Sygehus 
 år 2000-2003. Procent. 
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(24)FIGUR 3.2 


Høretab for alle undersøgte patienter på audiologisk afdeling, Bispebjerg 
 Hospital år 2000-2003. Procent. 
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(25)pct. af svarpersonerne, at de har høreproblemer. 53,3 pct. af personerne 
 befinder sig på niveau to eller derover på skalaen over deres funktionelle 
 høreegenskaber, hvilket svarer til, at de som minimum i meget let grad 
 oplever, at hørelsen giver dem problemer i hverdagen. 27,4 pct. af per-
 sonerne befinder sig på trin tre eller højere, mens 3,9 pct. af personerne 
 er på niveau fem og seks, hvilket betyder, at disse personer erfarer, at 
 deres hørelse giver dem svære problemer med at fungere i hverdagen. 


TABEL 3.4 


Indeks over funktionelle høreegenskaber blandt danskere i alderen 18-64 år, 
 der er behandlet på en audiologisk afdeling. Procent. 


Skala  Funktionelle høreegenskaber  Procent  Antal 


0  Ingen høreproblemer  11,7  184 


1  35  550 


2  25,9  407 


3  16  251 


4  7,4  117 


5  2,9  46 


6  Stærkt funktionshæmmet  1  16 


100  1571 


Anm.:Indekset er lavet på baggrund af følgende syv spørgsmål: 1. Kan De høre lyde? 2. Har De 
 svært ved at følge med i en samtale, når der er baggrundsstøj? 3. Har De svært ved at høre 
 nogle tale med normal stemme i et roligt rum? 4. Kan De følge et Tv-program med en lydstyrke, 
 som andre finder acceptabel? 5. Hører De godt nok til at bruge en almindelig telefon? 6. Kan De 
 høre en dørklokke, en telefon der ringer eller en alarmklokke? 7. Har de svært ved at høre nogle, 
 der taler højt i et roligt rum? Svar, der angiver et problem med hørelsen i den pågældende 
 situation er kodet 1, og 0 er koden for, at vedkommende ikke har problemer med hørelsen. Et nul 
 på skalaen angiver, at personen ikke har problemer med hørelsen, mens seks betyder, at ved-
 kommende er stærkt funktionshæmmet som følge af høreproblemerne. 


Kilde: Tal fra Clausen 2003. 


I dette kapitel har vi vist resultater vedrørende antallet af hørehæmmede 
og af graden af høretab på baggrund af tre forskellige datamaterialer. De 
forskellige datasæt kan være svære at sammenligne, eftersom de omhand-
ler forskellige undersøgelsespopulationer. Samlet viser de, at langt flertal-
let af personer med en hørenedsættelse har et moderat eller mindre høre-
tab, hvorimod en lille andel har et middelsvært eller sværere høretab i alle 
undersøgelser. I det talmateriale, der kun inkluderer personer, der har 
været på en audiologisk afdeling har ca. 90 pct. et høretab, mens andelen 
uden en hørenedsættelse naturligvis er højere, 62 pct., hvis man tager et 
repræsentativt udsnit af befolkningen og måler deres hørelse. 



(26)KAPITEL 4 



MÆND OG KVINDERS  HØRELSE 


I dette kapitel ser vi nærmere på forskellen i kvinder og mænds hørelse. 


Tabel 4.1 viser, at mænd har dårligere hørelse end kvinder. I tabel 6.1 har 
 43 pct. af kvinderne ikke noget høretab, mens det samme gælder for 33 
 pct. af mændene. Mændenes dårligere hørelse ses også ved, at 30,5 pct. af 
 dem har minimum et let høretab, hvorimod 17,9 pct. af kvinderne 
 mindst har et let høretab. 


TABEL 4.1 


Hørelse for danskere i alderen 50-64 år fordelt på køn. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Kvinder  Mænd 


Intet  Under 15 dB  43,1  32,5 


Meget let  15-24 dB.  39  36,8 


Let  25-39 dB  15,3  25,8 


Moderat  40-54 dB.  2,3  4,1 


Middelsvært  55-69 dB  0,3  0,8 


Svært  70-90 dB  0  0 


Døv   Over 90 dB  0  0 


Antal   1196  1.182 


Anm.:Test viser, at der er signifikant forskel mellem kvinder og mænds hørelse på et 1 pct. 


signifikansniveau, p< 0,001. 


Kilde: Tal fra Christensen, Vibeke 2006 



(27)Tabel 4.2 og 4.3 viser hørelsen for alle undersøgte patienter på den audi-
 ologiske afdeling på henholdsvis Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus 
 fordelt på kvinder og mænd. Hvor Christensens (2006) undersøgelse 
 bygger på en tilfældigt udvalgt stikprøve, dækker datamaterialet fra Bi-
 spebjerg Hospital og Århus Sygehus over samtlige patienter, der er un-
 dersøgt for nedsat hørelse i 2003. Derfor er der tale om to forskellige 
 populationer i henholdsvis tabel 4.1 sammenlignet med tabel 4.2 og 4.3. 


Datamaterialet fra Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus viser umiddel-
 bart i tabel 4.2 og 4.3, at kvinder har en lidt dårligere hørelse end mænd. 


Disse resultater skal ses i sammenhæng med tabel 4.4 og 4.5, der viser, at 
 kvinder, der er undersøgt på Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus er 
 ældre end mænd. Aldersforskellen forklarer i høj grad, hvorfor kvinder 
 har en dårligere hørelse i og med, at hørenedsættelsen stiger med alderen, 
 som vi beskriver nærmere i kapitel 5. 


TABEL 4.2 


Hørelse for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Bispe-
 bjerg Hospital fordelt på køn. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Kvinder  Mænd 


Intet  Under 15 dB  8,5  11,4 


Meget let  15-24 dB.  8  11,4 


Let  25-39 dB  28,8  32,5 


Moderat  40-54 dB.  34,6  28,3 


Middelsvært  55-69 dB  14,2  11,1 


Svært  70-90 dB  4,2  3,5 


Døv   Over 90 dB  1,7  1,9 


Antal   4.211  3.334 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital år 2003 



(28)TABEL 4.3 


Hørelse for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Århus 
 Sygehus fordelt på køn. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  Kvinder  Mænd 


Intet  Under 15 dB  8,2  8,7 


Meget let  15-24 dB.  8,0  9,9 


Let  25-39 dB  25,6  27,3 


Moderat  40-54 dB.  37,0  34,3 


Middelsvært  55-69 dB  14,9  14,8 


Svært  70-90 dB  4,5  4,0 


Døv   Over 90 dB  1,8  1,0 


Antal   2195  2292 


Kilde: Tal fra Århus Sygehus år 2003 


TABEL 4.4 


Alder og køn for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Bispebjerg Hospital. Procent. 


Alder   Kvinder  Mænd 


Under 18 år  5,4  8 


18-34 år  3,9  3,9 


35-49 år  6,1  7,9 


50-59 år  9,2  12,6 


60-69 år  11,5  20,8 


70-79 år  22,1  24,3 


80-89 år  30,8  18,5 


Over 90 år  11,1  3,9 


Antal  4.211  3.334 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital år 2003 


TABEL 4.5 


Alder og køn for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, 
 Århus Sygehus. Procent. 


Alder   Kvinder  Mænd 


Under 18 år  9,0  8,6 


18-34 år  3,1  2,8 


35-49 år  7,3  7,2 


50-59 år  9,6  14,6 


60-69 år  13,6  23,5 


70-79 år  26,7  27,4 


80-89 år  25,1  13,3 


Over 90 år  5,8  2,6 


Antal  2.195  2.292 


Kilde: Tal fra Århus Sygehus år 2003 



(29)I tabel 4.6 og 4.7 vises høretab fordelt på køn efter Clausen (2003). Lidt 
 flere mænd end kvinder scorer højest på indekset, hvor en høj score 
 angiver problemer med hørelsen. Men resultaterne er ikke helt entydige, 
 da flere mænd placerer sig i de laveste kategorier blandt de, der selv be-
 skriver, at de har høreproblemer. I tabel 4.7 har kvinder en lidt dårligere 
 hørelse end mænd. Her er det værd at nævne, at man ikke har foretaget 
 høretest i Clausen (2003), men at det er respondenternes egen beskrivel-
 se af deres diagnose, der spørges til. 


TABEL 4.6 


Indeks over funktionelle høreegenskaber blandt danskere i alderen 18-64 år, 
 der er behandlet på en audiologisk afdeling fordelt på køn. Procent. 


Skala  Hørelse   Kvinder  Mænd 


0  Ingen høreproblemer  12,2  11,4 


1  34  35,8 


2  24,4  27 


3  18,4  14,3 


4  8  7 


5  2,2  3,5 


6  Stærkt funktionshæmmet  0,9  1,1 


Antal   648  923 


Kilde: Tal fra Clausen 2003 


TABEL 4.7 


Hørelse for danskere i alderen 50-64 år, der er behandlet på en audiologisk 
 afdeling fordelt på køn. Procent. 


Høretabets sværhedsgrad  Kvinder  Mænd  Antal 


Let høretab  23,3  24,8  322 


Middelsvært høretab  33,5  38,3  484 


Svært høretab  19,3  16,2  232 


Døvbleven  0,9  0,9  12 


Døv  2,7  0,5  18 


Ved ikke  20,3  19,3  262 


Antal   528  802  1.330 


Kilde: Tal fra Clausen 2003 


Ser man på kvinder og mænds hørelse viser resultaterne fra de tre for-
skellige datamaterialer ikke entydige resultater, hvilket igen skal ses i 
sammenhæng med deres forskellige undersøgelsespopulationer. Chri-
stensen (2006), der bygger på et repræsentativt udsnit af den danske be-



(30)folkning i alderen 50-64 år, viser, at mænd har dårligere hørelse end 
kvinder. Derimod viser datamaterialet fra henholdsvis Bispebjerg Hospi-
tal og Århus Sygehus ikke betydelig forskel i kvinder og mænds hørelse, 
når man korrigerer for aldersforskellen mellem de kvindelige og mandli-
ge patienter. Endelig viser Clausen (2003), at flere kvinder end mænd 
selv fortæller, at deres hørenedsættelse er sværere. 



(31)
(32)KAPITEL 5 



ALDER OG HØRETAB 


Med alderen bliver hørelsen dårligere hos mange mennesker. Materialet i 
 denne rapport giver samme billede. Når alderen stiger, forværres høre-
 egenskaberne. I tabel 5.1 ses det, at det ’meget lette’, ’lette’ og ’moderate’ 


høretab stiger med svarpersonernes alder. 12,4 pct. i alderen 50-53 år har 
minimum et let høretab, men for personer i aldersgruppen 62-64 år gæl-
der det for 19,5 pct.. Endvidere har 37 pct. af personerne i alderen 62-64 
år mindst et ’Let’ høretab. Blandt de 50-53-årige har 1,6 pct. en moderat 
hørenedsættelse, mens andelen i aldersgruppen 58-61 år er oppe på 4 
pct., der har en ’moderat’ hørenedsættelse. Tabel 5.2, 5.3 og 5.4 viser 
samme billede, at hørelsen svækkes med alderen. Betydelig flere får et 
høretab, og ligeså bliver graden af hørenedsættelsen større, jo ældre man 
bliver. Ikke så overraskende viser resultaterne fra alle tre datamaterialer, 
at alder er af betydning for høretab, og for hvor stor hørenedsættelsen er.



(33)TABEL 5.1 


Hørelse for danskere i alderen 50-64 år fordelt på alder. Procent. 


Høretab 


Gennemsnitlig 
 høretærskel på 


bedste øre  50-53 år  54-57 år  58-61 år  62-64 år 


Intet  Under 15 dB  55  43,9  30,1  24,6 


Meget let  15-24 dB.  32,7  36,5  43  37,9 


Let  25-39 dB  10,8  18  22,9  29,4 


Moderat  40-54 dB.  1,6  1,5  2,6  7,4 


Middelsvært  55-69 dB  0  0  1,5  0,7 


Svært  70-90 dB  0  0  0  0 


Døv   Over 90 dB  0  0  0  0 


Antal   493  660  682  544 


Kilde: Data fra Christensen (2006) 


TABEL 5.2 


Hørelse for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Bispe-
 bjerg Hospital fordelt på alder.Procent. 


Høretab 


Gennem-
 snitlig 
 høretærskel 
 på bedste 
 øre 


Under 
 18 år 


18-34 
 år  


35-49 
 år 


50-59 
 år 


60-69 
 år 


70-79 
 år 


80-89 
 år 


Over 
 90 år 
 Intet  Under 15 


dB 


32,9  52,2  33,6  17,6  6,6  1  0,2  0,7 


Meget let  15-24 dB.  11,7  12,8  22,5  25,8  14,3  5,5  1,3  0,5 


Let  25-39 dB  14,9  12,1  21,1  35,6  49,2  40,4  24  7,5 


Moderat  40-54 dB.  13,5  9,4  13,1  14,4  22,2  39,8  48,6  40,2 


Middel-
 svært 


55-69 dB  7,7  3  4,4  3,1  5,3  9,8  21  39,9 


Svært  70-90 dB  8,3  4,7  2,5  2,5  2  2,8  4,1  9,7 


Døv   Over 90 dB  10,9  5,7  2,9  1  0,3  0,6  0,8  1,5 


Antal   495  297  521  806  1.178  1.738  1.913  597 


Anm.:Test viser, at der er signifikant forskel mellem kvinder og mænds hørelse på et 5 pct. 


signifikansniveau, p< 0,05. 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital år 2003 



(34)TABEL 5.3 


Hørelse for alle undersøgte patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Århus 
 Sygehus fordelt på alder. Procent. 


Høretab 


Gennem-
 snitlig 
 høretær-
 skel på 
 bedste øre 


Under 
 18 år 


18-34 
 år 


35-49 
 år 


50-59 
 år 


60-69 
 år 


70-79 
 år 


80-89 
 år 


Over 
 90 år 


Intet  Under 15 


dB 


36,3  45,5  27,7  9,7  2,6  0,7  0  1,1 


Meget let  15-24 dB.  26,9  8,3  19,1  17,6  9,7  2,5  0  9,1 


Let  25-39 dB  15,0  21,2  28,0  41,2  40,1  28,3  11,5  4,3 


Moderat  40-54 dB.  10,2  8,3  13,8  21,9  35,8  48,8  50,2  33,2 


Middel-
 svært 


55-69 dB  5,3  6,1  4,6  5,5  9,1  15,1  30,1  41,2 


Svært  70-90 dB  4,1  4,5  4,3  2,9  2,0  3,8  6,9  9,1 


Døv   Over 90 


dB 


2,3  6,1  2,5  1,1  0,6  0,8  1,3  2,1 


Antal   394  132  325  544  837  1.214  854  187 


Anm.:Test viser, at der er signifikant forskel mellem kvinder og mænds hørelse på et 5 pct. 


signifikansniveau, p< 0,05. 


Kilde: Tal fra Århus Sygehus år 2003 


TABEL 5.4 


Indeks over funktionelle høreegenskaber blandt danskere i alderen 18-64 år, 
 der er behandlet på en audiologisk afdeling fordelt på alder. Procent. 


Skala  Hørelse   18-34 år  35-39 år  40-50 år  Over 50 år 


0  Ingen høreproblemer  17,9  13,4  10,5  11,4 


1  37,7  41,5  36,3  33,7 


2  22,6  15,9  26,3  26,9 


3  10,4  18,3  15,9  16,4 


4  8,5  11  7,5  7 


5  2,8  0  3,2  3,1 


6  Svært funktionshæm-


met  0  0  0,3  1,5 


Antal  106  82  372  1.011 


Kilde: Tal fra Clausen 2003 



(35)
(36)KAPITEL 6 



TINNITUS OG MÉNIÈRE 


Antallet af personer med tinnitus og ménière varierer fra undersøgelse til 
undersøgelse. I forhold til ménière findes der kun få danske undersøgel-
ser og opgørelser over sygdommens udbredelse i Danmark. Materialet i 
denne rapport viser, at i en undersøgelse blandt 2407 personer i alderen 
50-64 år (Christensen 2006) tilkendegav 12 personer svarende til 0,5 pct., 
at de havde ménière, hvilket tabel 6.1 viser. Af de patienter, der har hen-
vendt sig på henholdsvis Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus har lidt 
flere fået stillet diagnosen ménière. I en anden undersøgelse af personer, 
som var høreapparatsbrugere i alderen 18-64 år (Clausen 2003), svarer 
4,5 pct. i tabel 6.3, at de har fået stillet diagnosen ménière. Grunden til 
det højere antal i Clausen (2003) skal ses i lyset af, at Clausen (2003) 
udelukkende beskæftiger sig med personer, der har fået konstateret et 
høretab på en audiologisk klinik, mens Christensens undersøgelse fra 
2006 spørger et tilfældigt udvalg af danskerne mellem 50 og 64 år, og at 
data fra Bispebjerg og Århus inkluderer alle, der er blevet undersøgt for 
hørenedsættelse. Derfor er det ikke så underligt, at der i Clausen (2003) 
procentvis forekommer flere tilfælde af ménière, da Clausen alene be-
skæftiger sig med personer med et behandlet høretab. 



(37)TABEL 6.1 


Forekomsten af ménière hos personer i alderen 50-64 år fordelt på køn. Pro-
 cent. 


Har De Ménière?  Procent  Antal  


Ja  0,5  12 


Nej  99,5  2.395 


2.407 
 Kilde: Tal fra Christensen, Vibeke 2006 


TABEL 6.2 


Antallet af personer med ménière, fordelt på køn, blandt alle undersøgte 
 patienter i 2003 på audiologisk afdeling, Bispebjerg Hospital og på Århus 
 Sygehus. Procent. 


Kvinder  Mænd  Samlet   Antal 


Antal under-
 søgte patienter 


Bispebjerg Hospital  0,9  1  1  72  7.545 


Århus Sygehus  1  1,7  1,4  62  4.491 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus 2003. 


TABEL 6.3 


Forekomsten af ménière hos personer i alderen 18-64 år, der er behandlet på 
 en audiologisk afdeling fordelt på køn. Procent. 


Har De Ménière?  Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal  


Ja  5,4  4  4,5  59 


Nej  94,6  96  95,5  1.242 


1.3011 
 Anm.:Kun personer, der har svaret ja til at have fået stillet en diagnose for deres hørenedsæt-
 telse har besvaret spørgsmål, og derfor figurer der 1301 personer i tabel 6.3. 


Kilde: Tal fra Clausen 2003 


Tabel 6.4, 6.5 og 6.6 viser antallet af personer med tinnitus fordelt på 
mænd og kvinder. Antallet af personer med tinnitus er forskelligt i de 
forskellige undersøgelser. I Christensen (2006) angiver 7 pct., at de har 
tinnitus, mens der i Clausen (2003) er hele 39 pct., der svarer ja til at have 
fået stillet diagnosen tinnitus. Alle resultater viser dog, at der er væsentlig 
flere mænd end kvinder i alle tre datasæt, der bekræfter at have tinnitus. I 



(38)Clausen (2003) er der en forskel på ti procentpoint mellem  andelen af 
 mænd og kvinder, der angiver at have tinnitus, mens der i Christensen 
 (2006) er en forskel på seks procentpoint mellem kønnene. 


TABEL 6.4 


Forekomsten af tinnitus hos personer i alderen 50-64 år fordelt på køn i pct. 


Har De tinnitus?  Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal  


Ja  4,2  10,4  7  175 


Nej  95,8  89,6  93  2.232 


2.407 
 Kilde: Tal fra Christensen 2006. 


TABEL 6.5 


Antallet af personer med tinnitus blandt alle undersøgte patienter i 2003 på 
 audiologisk afdeling, Bispebjerg Hospital og på Århus Sygehus. Procent. 


Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal 


Antal under-
 søgte patienter 


Bispebjerg Hospital  4,2  6,3  5,1  388  7.545 


Århus Sygehus  4,1  5,2  4,7  209  4.491 


Kilde: Tal fra Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus 2003 


TABEL 6.6 


Forekomsten af tinnitus hos personer i alderen 18-64 år, der er behandlet på 
 en audiologisk afdeling fordelt på køn. Procent. 


Har De tinnitus?  Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal  


Ja  32,6  42,3  39  501 


Nej  67,4  57,7  61  800 


13.011 
 Anm.:Kun personer, der har svaret ja til at have fået stillet en diagnose for deres hørenedsæt-
 telse har besvaret spørgsmål, og derfor figurer der 1301 personer i tabel 8.4. 


Kilde: Tal fra Clausen 2003 



(39)
(40)KAPITEL 7 



HØRETABETS OPSTÅEN OG  HJÆLPEMIDLER 


I dette afsnit ser vi nærmere på, hvornår høretabet er indtruffet, samt på 
 hvor udbredt høreapparater er og brugen af forskellige kommunikations-
 former blandt personer med høretab. Blandt personer med en hørened-
 sættelse opgiver 2,9 pct. hos Christensen (2006), tabel 7.1, at høretabet er 
 medfødt, mens 14,9 pct. i Clausen (2003), tabel 7.2, svarer, at deres høre-
 tab er medfødt. Her har en del flere kvinder end mænd et medfødt høre-
 tab, mens hørenedsættelsen i højere grad er opstået senere i livet hos 
 mændene. Årsagen til forskellen mellem andelene i de to tabeller skal 
 findes i de to forskellige undersøgelsespopulationer jf. kapital 2. I og med 
 at Clausen undersøger personer, der er yngre, og som har fået konstate-
 ret et høretab, er det ikke så underligt, at flere personer i denne undersø-
 gelse opgiver, at deres høretab er medfødt, end tilfældet er i Christensen 
 (2006), hvor undersøgelsespopulationen er ældre. 


I forlængelse af tabellerne over antallet af personer med medfødt 
høretab viser tabel 7.3 og 7.4 fordelingen over alderen for høretabets 
opståen, hvis det ikke er medfødt. I begge tilfælde gælder det, at andelen 
af personer med et høretab stiger med alderen. Tabel 7.3 viser, at 15,8 
pct. af personerne i alderen 50-64 år fik konstateret høretab, da de var 
under 30 år, mens 57,1 pct. har fået høretab, når de fylder 50 år. 



(41)TABEL 7.1 


Forekomsten af medfødt høretab hos personer i alderen 50-64 år med nedsat 
 hørelse. Procent. 


Er deres høretab 


medfødt?  Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal  


Ja  2,6  3,1  2,9  19 


Nej, opstået senere i 


livet  93,2  94,6  94  615 


Ved ikke  4,2  2,3  3,1  20 


6.541 
 Anm.:Kun personer, der selv har angivet et høretab, har besvaret spørgsmålet, og derfor har 
 alene 654 svaret på, om deres høretab er medfødt. 


Kilde: Tal fra Christensen 2006 


TABEL 7.2 


Forekomsten af medfødt høretab hos personer i alderen 18-64 år, der er be-
 handlet på en audiologisk afdeling. Procent. 


Er deres høretab 


medfødt?  Kvinder  Mænd 


Samlet 


procent  Antal  


Ja  16,6  10,5  14,9  203 


Nej, opstået senere i 


livet  83,4  89,5  85,1  1.355 


1.558 
 Kilde: Tal fra Clausen 2003 


TABEL 7.3 


Alder ved høretabets opståen for danskere i alderen 50-64 år uden medfødt 
 høretab. Procent. 


Alder  Procent  Antal 


Under 10 år  1,3  8 


10-19 år  8,1  48 


20-29 år  6,4  38 


30-39 år  9,3  55 


40-49 år  32  190 


50-59 år  38,2  227 


Over 60 år  4,6  27 


5.931 
 Anm.:Kun personer, der ikke har et medfødt høretab, og personer, der angiver at have proble-
 mer med hørelsen, har svaret på, hvor gamle de var, da de fandt ud af, at de havde problemer 
 med hørelsen. Derfor figurerer der alene 593 personer i tabel 7.3. 


Kilde: Tal fra Christensen 2006 



(42)På baggrund af tabel 7.4 ses det, at 21,8 pct. af personerne i alderen 18-
 64 år, der har fået tildelt høreapparat, var under 30 år, da deres høretab 
 opstod. 36,2 pct. af personerne i undersøgelsen fik konstateret høretab, 
 da de var 50 år eller derover. 


TABEL 7.4 


Alder ved høretabets opståen for danskere i alderen 18-64 år, der er behand-
 let på en audiologisk afdeling og ikke har medfødt høretab. Procent. 


Alder  Procent   Antal  


Under 10 år  6,2  83 


10-19 år  6,6  89 


20-29 år  9  121 


30-39 år  15,2  204 


40-49 år  26,7  358 


50-59 år  22,1  296 


Over 60 år  14,1  189 


1.340 
 Kilde: Tal fra Clausen 2003 


BRUG AF HJÆLPEMIDLER OG KOMMUNIKATIONSFORMER 
Hvis man ser på udlevering og brugen af høreapparater, viser tabel 7.5, at 
andelen af de undersøgte patienter, der har høreapparat, på henholdsvis 
Bispebjerg Hospital og Århus Sygehus er meget ens. Hhv. 69 pct. og 68 
pct. af de undersøgte patienter har et høreapparat. I tabel 7.6 ses det ikke 
overraskende, at hovedparten af personer med et høreapparat, der blev 
undersøgt i 2003 på de respektive sygehuse, var ældre borgere. Tabel 7.7 
viser, at over halvdelen af personer, der har fået tildelt høreapparat, pri-
mært bruger tale og lytte som kommunikationsform med andre menne-
sker. 0,3 pct. bruger tegnsprog, og 28 pct. støtter deres tale og hørelse 
med mundaflæsning. Endelig illustrerer tabel 7.8, at blandt personer der 
har fået udleveret et høreapparat bruger flertallet det for det meste eller 
altid, mens en mindre del aldrig benytter høreapparatet. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 89 Sider - 876.28 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    LITTERATUR OM  HØREHÆMMEDE
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Personer med funktionsnedsættelser i Danmark
        
      

        Omkring en femtedel af alle mellem 16 og 64 år i Danmark, svarende til 680.000 mennesker, oplyser, at de har en funktionsnedsættelse. 10 Hvis per- soner over 64 år medregnes, må

    
      
          
        
            Personer med spiseforstyrrelse
        
      

        Der er forskel på, hvilken spiseforstyrrelse, nye patienter har, når børn og unge sammenlignes  med voksne, og kvinder sammenlignes med mænd, jf. Drenge udgør godt ni pct. Fler-

    
      
          
        
            Friluftsliv blandt personer med handicap i Danmark
        
      

        halvdelen af personer med handikap er ude i naturen i  Danmark næsten dagligt eller oftere i sommerhalvåret Der er stor variation i hvor ofte personer med handikap er ude i  naturen

    
      
          
        
            Unge med høretab - et litteraturstudie til debat
        
      

        Litteraturstudiet  viser med afsæt i temaerne Samfundsmæssige  betingelser og diskurser, Vejledning og uddannelse,  samt Ungdomsliv og identitet, at der fortsat er og  kan

    
      
          
        
            REHABILITERING OG UNDERVISNING AF BØRN OG UNGE MED TIDLIGT KONSTATERET HØRETAB
        
      

        Den enkelte kommune kan som udgangspunkt ikke  forventes at have højt specialiserede tilbud eller vi densmiljøer til børn og unge med tidligt konstateret  høretab, men kommunen

    
      
          
        
            REHABILITERING OG UNDERVISNING AF BØRN OG UNGE MED TIDLIGT KONSTATERET HØRETAB 0-18 ÅR
        
      

        Den enkelte kommune vil som udgangspunkt ikke  have højt specialiserede tilbud eller vidensmiljøer  til børn og unge med tidligt konstateret høretab,  men kommunen har ansvaret for

    
      
          
        
            GUIDE TIL FOREBYGGELSE AF UDADREAGERENDE ADFÆRD HOS PERSONER 
MED DEMENS I 
PLEJEBOLIGER
�
        
      

        zz Tilrettelæggelse i forbindelse med anden  undervisning: Har man i forbindelse med  generel kompetenceudvikling netop afviklet  kurser, der svarer til et af temaerne (fx kursus i

    
      
          
        
            Førtidspension til personer med en psykisk lidelse
        
      

        Det er vurderet, at arbejdsevnen er væsentligt og varigt nedsat, og at alle muligheder for  forbedring af arbejdsevnen ved aktiverings-, revaliderings-, og behandlingsmæssige 

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            TEKNOLOGI 1
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Personer med demens ”kommer til orde” i forskning om sang og musik i hverdagsrehabilitering Ottesen, Aase Marie; Ilsøe, Poul
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Personer med demens ”kommer til orde” i forskning om sang og musik i hverdagsrehabilitering Ottesen, Aase Marie; Ilsøe, Poul
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FERSKVANDSFISKERIBLADET Udgivet af Ferskvandsfiskeriforeningen For Danmark – Anno 1902
        
        
            
                
                    
                    17
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HRM i Danmark i lyset af corona-pandemien HR-funktionen i en ny og styrket position?
        
        
            
                
                    
                    81
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Fiskebestande og fiskeri i 2003
        
        
            
                
                    
                    114
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Bestanden af blåmuslinger i Limfjorden 1993 til 2003
        
        
            
                
                    
                    44
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kundekort Et godt kort at komme i land med
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


